¹ Sur. l. v. c. 68. in Jac. 2. — ² Clem. l. i. Ep. com. 140. — ³ Ibid. Ep. ccvii. — ⁴ An. l. i. ii. Ep. com. cciv. — ⁵ Ib. p. 37. — ⁶ Tom. An. 14. an. 1303. num. 25 et 28. — ⁷ Ext. in l. Priv. Rom. Eccl. tom. ii. p. 248. et in Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. pag. 214.

¹ Lib. i. Ep. i. — ² Bern. in Chron. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 3763. Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxiv. c. 39. — ³ Joan. Vill. l. viii. c. 81. — ⁴ Ant. iii. p. tit. xxi. c. 1.

historiam in latinum sermonem convertere consuevit, præstat audire.

12. « Mandavit cardinalibus omnibus per litteras, ut sine mora accederent Lugdunum Galliarum, ut interessent coronationi suæ. Similiter etiam vocari fecit regem Franciæ, regem Angliæ, et regem Aragoniæ, et alios principes ultramontanos. Ex hac autem vocatione major pars cardinalium gravamen sumpserunt, præcipue Italicorum, existimantes se deceptos, cum crederent ipsum Romanum profecturum pro sui coronatione. Unde et dominus Matthæus de Ursinis, qui prior erat cardinalium et antiquior, et quasi invitus Urbem dimittit, percipiens de dolo suæ parti illato dixit cardinali Præfensi: Assectus es voluntatem tuam in ducendo curiam ultra montes; sed tarde revertetur curia in Italiam, agnosco enim conditionem Vasconum ».

13. Paruere Clemenfi cardinales exceptis duobus, qui senio graves iter suscipere non potuerunt, ut Westmonasteriensis ait¹: additque duos ex iis, qui dederant se itineri, ex corporis jactatione, mutationeque aeris e vita excessisse. Alii igitur Lugdunum ad Pontificiam tiam solemniter rito ipsi conferendam se contulere, quo Philippus Francorum rex ac plures principes amplissima stipendiis clientela, ut celebritatis pompam viderent cohonestarentque, confluxere, de qua male ominata hæc Bernardus²: « Fuit autem coronatus solemniter in Lugduno Dominica infra octavas S. Martini in crastino S. Bricii, scilicet XVIII kal. Decembris, littera Dominicali E tunc currente ». Discrepat in hoc a Bernardo Joannes Villanus³ dum festo S. Martini die id contigisse refert. « Ubi Philippus rex Franciæ huic præfens cum sua nobili comitiva: cumque de loco coronationis procederet coronatus cum comitiva papali pariter et regali, concurrentibus et complimentibus se turbis, ut viderent tanquam regem Salomonem in suo diademate coronatum, depulsa maceria cujusdam muri non magni corruit prope papam et etiam circumstantes, ceciditque ibi corona de capite ejus; et in casu avulsus fuit carbunculus preliousus, cujus pretium dicebatur sex millia florenorum, et ipse papa depositus est de equo, sed minime fuit læsus. Fuerunt tunc de circumstantibus usque ad duodecim sic collisi, quod infra paucos dies obierunt: inter quos unus fuit major et præcipuus dux Britanniarum Joannes, qui sic collisus paucis diebus supervivens diem clausit extremum ». Tenuisse aiunt⁴ tum equi Pontificis fræna Britannum cum Carolo regis Francorum fratre, cum antea Philippus itineris aliquo tractu stratoris munere functus esset, ac lum a latere Pontificis obequitaret, nec periculi immunem fuisse. Addit de ejus fratre Bernardus: « Frater vero regis